Дело № 1-58/2020 (12001330001000153) 

43RS0004-01-2020-000332-14 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 12 мая 2020 года

Нововятский районный суд г.Кирова в составе: председательствующего судьи Барбакадзе Л.И., 

при секретаре Оленевой Т.Е.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Нововятского района г.Кирова Лаптевой М.В.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Гирева Д.А., представившего удостоверение № и ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 23.09.2009 Октябрьским районным судом г. Кирова по ч. 2 ст. 162 УК РФ (с учетом постановления Верхнекамского районного суда Кировской области от 13.05.2011) окончательно к наказанию в виде лишения свободы без штрафа на срок 4 года 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, Освободился 29.04.2014 из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Кировской области по постановлению Верхнекамского районного суда Кировской области от 17.04.2014 о замене неотбытой части наказания более мягким видом наказания на исправительные работы на срок 2 месяца 6 дней с удержанием 5% заработной платы в доход государства. 03.09.2014 снят с учета УИИ в связи с отбытием срока наказания, 

- 13.06.2018 Ленинским районным судом г. Кирова по ч. 1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободился 11.06.2019 из ФКУ ИК-20 УФСИН России по Кировской области по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах: 

18.01.2020 в вечернее время ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная о том, что все наркотические средства запрещены в обороте на территории Российской Федерации, решил незаконно без цели сбыта приобрести наркотик в значительном размере, для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, 18.01.2020 в период с 19 час. 30 мин. до 20 час. 10 мин. ФИО1, желая приобрести для личного потребления наркотическое средство и находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя имевшийся при нем сотовый телефон, путем обмена текстовыми сообщениями в сети Интернет с неустановленным дознанием лицом, договорился о приобретении у последнего наркотического средства в значительном размере. После произведенной оплаты за наркотик, посредством перечисления денежных средств в сумме 1500 рублей на указанный неустановленным дознанием лицом счет, ФИО1 посредством интернет-переписки в вышеуказанный период времени получил от данного неустановленного дознанием лица фотографии и координаты места нахождения наркотика в 

<

адрес>. После этого, ФИО1, в продолжение своих преступных действий, направленных на приобретение наркотического средства для личного потребления, осознавая противоправность своих действий, в вышеуказанный период времени выяснил путем введения в имевшийся при нем сотовый телефон полученных координат, адрес места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством - участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи д. № садового товарищества «

<

данные изъяты>» слободы 

<

адрес>. Далее ФИО1 в ночное время 18.01.2020 прибыл на участок местности, имеющий GPS- координаты № и №, и расположенный в лесном массиве в 200 метрах западного направления от дома № садового товарищества «

<

данные изъяты>» слободы 

<

адрес>, где в период с 22 час. 45 мин. до 22 час. 50 мин. 18.01.2020 стал искать наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,22 гр. Однако, в период поиска наркотика в 22 ч. 50 мин. 18.01.2020 ФИО1 был задержан сотрудниками ОБ ОВО по г. Кирову УВО ВНГ РФ по вышеуказанному адресу по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

19.01.2020 в период с 02 час. 50 мин. до 03 час. 10 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего GPS-координаты № и №, и расположенного в лесном массиве в 200 метрах западного направления от дома № садового товарищества «

<

данные изъяты>» слободы 

<

адрес>, возле 1-го из деревьев из снега было обнаружено и изъято находившееся в упаковке, вещество, содержащее в своем составе, согласно заключению эксперта № от 06.02.2020, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 0,22 гр., что является значительным размером, которое ФИО1 намеревался незаконно приобрести без цели сбыта для последующего личного потребления.

Таким образом, вышеуказанные действия ФИО1 были непосредственно направлены на совершение незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, но при этом не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 22 час. 50 мин. 18.01.2020 ФИО1 был задержан в период поиска наркотика, а само наркотическое средство впоследствии было изъято из незаконного оборота при вышеизложенных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», 

<

данные изъяты>, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации”, размер наркотического средства - 

<

данные изъяты> его производных, превышающий 0,2 грамма и не превышающий 1 грамма, в том числе в составе смеси, является значительным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления в судебном заседании признал полностью. Заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, пояснив, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник согласны с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что все условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает данные личности ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет (л.д. 132), по месту отбывания наказания 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. 120), по месту работы характеризуется положительно (л.д.93), на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 128), к административной ответственности не привлекался (л.д.101) 

По заключению комиссии экспертов № от 11.02.2020 ФИО1 

<

данные изъяты>. ( л.д. 63-64)

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности указанного заключения, так как оно последовательно, научно обоснованно, составлено компетентными специалистами, объективно подтверждается другими доказательствами по делу, основано на данных медицинской документации и непосредственном обследовании испытуемого, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им преступлению и подлежащим уголовной ответственности.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольной даче правдивых и последовательных показаний, указании тайника (л.д.79-81), наличие малолетнего ребенка, 

<

данные изъяты>.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, который в силу ч.1 ст. 18 УК РФ является простым.

С учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, совершившего преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, имеющего постоянное место жительства и работы, смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества и полагает наиболее целесообразным назначить ему наказание в виде ограничения свободы. 

Совокупность имеющихся у подсудимого обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным с учетом правового положения, содержащегося в ч.3 ст.68 УК РФ о возможности назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление при любом виде рецидива, признать исключительными, применив при назначении наказания положения ст.64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимого ФИО1 за участие в ходе предварительного следствия адвоката Гирева Д.А. в доход государства взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не менять постоянного места жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования г.Киров без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания.

Возложить на ФИО1 обязанность: периодически, 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

На основании ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки с ФИО1 взысканию в доход государства не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Барбакадзе